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Mediante la presente se envia documentacion que contiene Informe Técnico DRCC-I1O-
148-2023, de Inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto
denominado denominado “PLAYA BLANCA RESORT” cuyo promotor es HMS
PLAYA BLANCA RESORT, S.A a desarrollarse| en el corregimiento de Rio Hato,

distrito de Antdn, provincia de Coclé.

Sin otro particular quedo de usted
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INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EslA)

|
DRCC-I10-148-2023

I DATOS GENERALES

Proyecto: “PLAYA BLANCAE RESORT”

Promotor: HMS PLAYA BLAI*?CA RESORT, S.A

Categoria: I |

Consultores ambientales: ING. LUIS VIL’LAR.PQEAL [AR-044-1999
ING. ANA CHERIGO IRC-D60-2019

Localizacion del proyecto: EL AREA DE PLA\;{A BLANCA, CORREGIMIENTO DE RiO
HATO, DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA DE COCLE.

Fecha de inspeccion: 25 de mayo de 2023
Fecha de informe: 26 de mayo de 2023
Participantes: e Alvaro Naranjo- Representante legal.
e Alejandro Garcial - Arquitecto del proyecto.
e Mitzi Lu — Cons:ultor Ambiental.
e Ana Cherigo — Consultor Ambiental.
e Briam Bdsquez - Municipio de Anton.

Rubén Correa- Agencia de Antén — Miambiente.

Evelin Jaén- Seccién de Costas y Mares - MiAMBIENTE

Coclé.

® Yarianis Santillana — Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental- MiAMBIENTE Cocle.

e Georgia Jaramillo — Seccién de Evaluacién de Impacto

Ambiental- MiIAMBIENTE Coclé.

II. OBJETIVOS

o Conocer la situacion ambiental previa del r:’iirea de influencia, donde pretenden
desarrollar el proyecto categoria II, denominado: “PLAYA BLANCA RESORT”.

e Verificar la ubicaciéon del proyecto y si la ‘inea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

II1. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECT

Segtin lo descrito en el EsIA, “PLAYA BLANCA RESORT?” es un proyecto que consiste
en el desarrollo de un complejo residencial de alta densidad, ubicado en Corregimiento Rio
Hato, Distrito de Anton, Provincia de Coclé, sobre lasq]F incas 42605 y 30290688, propiedad
de HMS PLAYA BLANCA RESORT S.A., y con un drea total de 9 Ha + 7952.96 m2.

Las edificaciones se emplazan mayoritariamente en superficie y sélo en los sectores mas
alejados del mar se propone realizar los movimientosJ de tierra. Las villas se ubican de tal
manera que todas ellas tengan visual hacia el mar y| su propia cubierta es utilizada bien
como terraza/mirador, bien como cubierta vegetal para favorecer la integracion en el
conjunto. |

En el sector mas alejado de la linea de costa, junto al| acceso, se ubican los equipamientos
que complementan al conjunto, tales como canchas deportivas (tenis, padel, multicancha),
juegos infantiles y una casa club, ademés de las instalaciones necesarias para el
funcionamiento de los edificios (tanques de reserva de agua, tanque de SCI, tanques de gas,
planta de tratamiento de aguas residuales, area de mantenimiento, etc).
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El proyecto cuenta con 70 villas de uso residencial, una casa club con canchas deportivas
junto al acceso y beach club, ademds de porton con garita de acceso controlado. El area de

desarrollo sera respetando como minimo 22 metros desde la marea més alta.
|

Existen 5 tipologias de viviendas diferentes de entre éOO y 500 m2 aproximadamente, que
se repiten a lo largo de cada hilera de edificaciones (cada hilera responde a un tipo de villa
diferente excepto en el caso de la tipologia 1, que ocupa dos hileras consecutivas).

e La tipologia tipo 1, ubicada en quinta y sexta linea de mar, cuenta con unos 373.50
m?2 repartidos en 3 niveles (PB+1 con un semisétano) conteniendo: 4 dormitorios, 4
bafios completos, cocina, habitacion de sen;l?icio, sala, comedor y terrazas con
piscina, entre otros.

e La tipologia tipo 2A, ubicada en cuarta linea|de mar, cuenta con unos 540.90 m2
repartidos en 3 niveles (PB+1 con un semisétano) conteniendo: 5 dormitorios, 5
bafios completos, cocina, habitacion de servicio, sala, comedor y terrazas con
piscina, entre otros.

e La tipologia tipo 2B, ubicada en tercera linea de mar, cuenta con unos 345.30 m2
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo: 5 dormitorios, 5 bafios completos,
cocina, habitacion de servicio, sala, comedor y|terrazas con piscina, entre otros.

e La tipologia tipo 3, ubicada en segunda linea|de mar, cuenta con unos 518.70 m2
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo: 5 dormitorios, 5 bafios completos,
cocina, habitacion de servicio, sala, comedor y|terrazas con piscina, entre otros.

e La tipologia tipo 4, ubicada en primera linea |de mar, cuenta con unos 450.10 m2
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo: 5 dormitorios, 5 bafios completos,
cocina, habitacion de servicio, sala, comedor y|terrazas con piscina, entre otros.

e La tipologia tipo 4, cuenta con unos 450.10 mzl, repartidos en 2 niveles (PB+1)

Cada vivienda cuenta con estacionamientos propios, de acuerdo con requerimientos
normativos.

La casa club cuenta con recepcion, area de restaurante con cocina y terraza, area de spa con
vestuarios completos, piscina, sala de gimnasio y tienda. Contard con un area exterior de
drop off para usuarios, proxima al acceso principal. |

El beach club cuenta con una recepcion, bar con terraza, aseos completos y area de piscina.
. . , |
Cuenta, asimismo, con un area de drop off frente al aci:eso.

Se incluye la construccion e instalacion de un tanque de reserva de agua para consumo. Se
considera la construccion de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para el
manejo de las aguas procedentes de la ocupacion de lajobra.

IV. METODOLOGIA

El dia 26 de mayo de 2023, siendo a las 11:05 a.m., ;una vez en el punto de encuentro se
procedio a verificar la representacion de cada uno de l*)s presentes, entre los que estaban: el
promotor del proyecto, el arquitecto, consultoras ambientales del proyecto, funcionario del
Municipio de Antén, junto a los técnicos de la Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Seccién de Costa y Mares y técnico de la Agencia de Antén de Miambiente.
Para esta inspeccién a campo, se requirié utilizar una ¢amara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacién ambiental del 4real del proyecto. Ademas, se registro las
coordenadas de ubicacién, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del 4rea propuesta
para el proyecto.
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V. OBSERVACIONES

Observacion 1: Durante la inspeccion se observé que|la topografia es plana en la parte sur
hacia el Océano Pacifico, hacia la entrada del proyecto encontramos una elevacion
ligeramente irregular. |

Observacion 2: Al momento de la inspeccion se observo que el terreno cuenta con algunas
cabezas de ganado y caballos; el cual indicaron que seran retirada una vez empiece el
proyecto.

Observacion 3: Dentro del recorrido de inspeccion se pudo observar vegetacion de tipo

gramineas, arbustos y arboles arboles dispersos. '

Observaciéon 4: Se pudo observar que colindan con el Hotel Riu Playa Blanca y
Residences Nick Beach, lo cual es recomendable considerar la posible afectacién por
particulas en suspension (polvo) al momento de realizar la ejecucién de labores de limpieza
y adecuacion de los terrenos (cortes, rellenos y nivelad;ién de terrenos). Ademads contemplar
el Disefio del Manejo y conduccion de las aguas pluviales generadas por el proyecto
aprobado por el Ministerio de Obras Publicas (MOP), de manera que no afecte a terceros
cuando el proyecto esté en construccién y operacion. ‘

Observacion 5: Debido a la existencia de proyectas que colindan con el proyecto, se
solicita el promotor debe presentar el informe de eyaluacion por parte de SINAPROC,
respecto al tema de riesgo de desastre o inundaciones, |para reducir el riesgo, como parte de
la linea base del proyecto.

Observacién 6: el Arquitecto Alejandro Garcia indico realizaran movimiento de tierra
(desbroce de gramineas, cortes y nivelacion) como parte de actividades de labores de
acondicionamiento del terreno, por lo que el promotor debera presentar lo siguiente:

e Indicar el sitio autorizado para la extraccion de]l material de relleno o que ya cuente
con un Estudio de Impacto Ambiental aprobado y con los permisos de extraccion;
ademds presentar un mapa de ruta del punto|de extraccion del material al lugar
dénde se desarrollara el proyecto.

e Presentar una descripcion detallada de los| trabajos de nivelacion, relleno y
compactacion e indicar los volumenes del material.

e Presentar medidas de mitigacion, en caso de surgir afectaciones a las vias existentes.

e Presentar medidas de mitigacién, para evitar lafectaciones a residencias y locales
comerciales existentes en la via. (construccion y operacion).

Observacion 7: Proponen la construccion una planta de tratamiento para la operacion y
durante la construccion utilizaran bafios portatiles.

Se solicita al promotor presentar lo siguiente:

e Georreferenciar la ubicacion de la planta de tratamiento dentro del area del proyecto
(coordenadas en DATUM WGS84).

e Presentar la debida prueba de Percolaciéon con sellgl) y firma del profesional idéneo.
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Observacion 8: Durante la inspeccion se observo qui
impacto ambiental que se ubicara la planta de tra
arquitecto indica que sera el que abastecera de agua
reubicara la planta de tratamiento.

Direccién Regional de Coclé
eccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

e el sitio, que indica en el Estudio de
tamiento, hay un pozo del cual el
al proyecto y que si es necesario se

ambiental y la IMAGEN 2. De la derecha foto tomada en
abastecerd al proyecto.

IMAGEN 1. de la izquierda, ubicacién de la planta de tratamiento indicado en el Estudio de Impacto

campo donde se encuentra ubicado el pozo que

Imagen 1. Ubicacién de la planta de tratamiento Im

(PTAR) indicada EsIA.

Demalle

R IGONG
1BITACK
PTAR

COORDENADAS POLIGONO PTAR
17P NoRTE ' ESTE
I — I S— a. |
L] | 823018.238 £03307.135
P2 [ 523018011 593315 188
P2 #23030.767 583308 642
P4 | 823094 539 503318.675

indicada para la Planta de tratamiento (PTAR).

en 2. Ubicacion del pozo en el area

Observaciéon 9: En cuanto a la fauna, la empresa d
reubicacion de las especies de fauna de importancia o

ebera ejecutar un plan de rescate y
amenazadas que se encuentren antes

del inicio de los trabajos de construccion, de acuerdo a los requisitos establecidos por el

Ministerio de Ambiente en la Resolucién N° AG-0292
cual se establecen los requisitos para los planes de resc

2008 de 14 de abril de 2008, "Por la
ate y reubicacion de fauna silvestre".

Este plan debera ser elaborado por un profesional idéneo e independierte.

Observacién 10: En el estudio de impacto ambien

| indica que para el desarrollo del

Proyecto (construccion/ejecucion) abarca las siguientes actividades: Mejoramiento de
caminos nuevos y existentes, Conformacion de accesos internos y areas de hincado para
colocar estructuras de paneles, etc. Se solicita lo siguiente:

e Presentar el disefio donde serdn ubicadas las calles 0 caminos dentro del proyecto,
indicar la longitud al igual que las especificaciones técnicas de las mismas.

e Presentar el recorrido con coordenadas e DATUM WGS84 del camino de acceso a las
fincas, de los caminos internos, del cableado Jubterréneo. Al igual que las obras

temporales.

Observacion 11: Se reitera detallar como va hacer la frecuencia de limpieza de las piscinas

y que medidas de mitigacion que se aplicaran e incluir

las en el Plan de Manejo Ambiental,

ademads indicar donde van a verter las aguas una vez realicen la limpieza.

DRCC-IIO-148-2023
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COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO

PUNTOS COORDENADAS
TOMADOS EN E N
CAMPO.
I 593475 9227138
2 593675 922838
3 593515 922740
4 593334 923043
5 593311 923029

VI. CONCLUSION

por lo que se recomienda que las observaciones descritas se tomen en cuenta dentro
del proceso de evaluacién a fin de que el promotor aclare todas las dudas, y mejore
la descripcion del alcance y de la linea base p!resentada en el EsIA, del proyecto y
dandole continuidad al proceso de evaluacion.

e El presente informe contiene descripciones de e']%cucrdo a la inspeccion de evaluacion,

Péagina 5 de 7
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Fig. 1, 2, 3, 4, 5, 6: Vistas generales del area del pro
plano, con vegetacion de gramineas y en mucha menor
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yecto con acceso a la‘playa. Terreno
cantidad de arbustos y arboles.
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Fig. 7 y 8. Se puede observar una residencia que actualmente se encuentra en el area del
proyecto y colinda con proyectos hoteleros de sector como Hotel Rui Playa Blanca y
Residencias Nick beach.

Fig. 8: Vista en google Earth Pro, con referencia de|las coordenadas tomadas en campo
durante la inspeccion.
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DIRECCION REGIONAL COCLE
SECCION DE COSTAS'Y MARES
INFORME TECNICO N°003-2023
- Informe de Inspeccién Ocular de evaluacién|del proyecto denominado “Playa
Blanca Resont”

Uhicacion: Playa Blanca, corregimiento de Rio Hato, distrito de
_ Antdn, Provincialde Coclé

Fecha de Inspeccion: 25 de mayo de 2023

Participantes: -Licda. Evelyn Jaén -Seccion de Costas: yMares -

MiAmbiente-Coclé

- Ing. Yarianis Santillana e Ing. Georgia Jaramillo-
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental-
MiAmbiente/Coglé

-Ing. Ruben Corrga- Agencia de Antdn-MiAmbiente
Proyecto: Arg. Alejandro Garcia, Ing. Ana Chérigo
(consultora) y Sr| Alberto Naranjo (Promotor)

Objetivo:

-'flten.der nota numerada DRCC-SEIA-0069 de 22 de mayo de 2023 en la cual la
SeLcién de Evaluacion de impacto Ambientall, solicita el acompafiamiento de la

| :
Seccion de Costas y Mares a la evaluacion-del|proyecto Cat Il denominado “Playa

Blanca Resort” cuyo prormotor es HMS Playa Blanca Resort, S.A.

Metodologia:

Para la metodologia de campo se utilizé el documento aportzdo por el promotor
(ESIA) como referencia y sc tomaron fotos del sitio.
Aspectos Generales

--A través de la nota numerada DRCC-SEIA-D069 de 22 de mayo de 2023, se
coprdina inspeccion de campo para el dia 25 de mayo del afio en curso. Cabe
destacar que para ésta diligencia de ispeccion|también acompaiiaron funcionarios
dejIngenieria Municipal dc Anton.
El [proyecto objeto de la diligencia de inspecgion consiste en el desarrollo de 70
villas de uso residencial ubicadas a orilla de playa y una Casa Club. Se construiran 5
tfplos ‘de vivienda con superficies que oscilan entre los 300 a 500 mts
apL‘oxi’madamente. La superficie total del poligono del proyecto contempla una 9
has + 7952.96 m’. Tambicn se contempla la construccion de una PTAR de 128.43

m’.

Aspectos técnicos y consideraciones

Durante el desarrollo de la inspeccion, el primér componente que se verificé fue el
de costas por lo que nos dirigimos directamente al frente de playa; De acuerdo a
los planos aportados por of promaotor del proyecto y como evidencia en campo, se
pudo verificar que en efecto los metros de retiro que se estaklecen para la LAMO
secumplian, aunque cabo destacar que por tratarse de una Linea!de Alta Marea
Ordinaria, es un aspecto sjuc no es constante,|ya que va a degender de diferentes
factores. No obstante, al .momento de la inspeccion, se cumple con la. distancia de
log 22: mts establecidos 4 partir de la linea de la marea mas alta. : Se tomaron
coprdenadas del vértice del poligono mas préxjmo a costa.

Infdrme Técnico No. 009-2022
“Informe de Inspeccion de Evaluacion de Proyecto Cat |l Playa 8lanca Resort”
Fecha de inspeccion: 05 de junio de 2023

Pagina1 '




CA DE PANAN/

as

co
o

ark

=y

La

La

R

D
de

Se
en
de

R.:espeécto a la vegetacion cxistente, no se ob

yn

el estudio la falta de informacién sobre |14
entos de mar de fondo eon los Gltimos afi
El compon
atico tampoco han sido documentados en

le indic6 a la consultora que dentro de. las
el ‘estudio no se contemplé la protecci
sovan en esas costas; por lo que es nec
pecto.

nsideradas de especial atencidén o que man

estado critico.  Basicamente se: observaron

poles de Neem (Azadirachta indica) y de'Ba
: \

planta de tratamiento sc encuentra a unos
o tiene descarga directa a cuerpo de agua.

inspeccidn finalizod aproximadamente a las ]

ultados del Analisis Técnico:

Ministerio de Ambiente
Direccion Regional de'Coclé

acuerdo al arquitecto encargado, el mismao indicé que de acuerdo a los disefios
| proyecto, la parte frontal solo contemplara desarrollo de areas verdes, por lo
ue las residencias estaran mas alejadas del fi
en
ev
ir‘;l‘lt:\estructuras e inundaciones.
Cli

ente de playa. Sin embargo, destaca
vulnerabilidad de costas ya que los

0s han ocasionado erosidn, dafios a
ente Oceanografico ni el de Cambio

el estudio.

medidas de mitigacién establecidas

on a las tortugas que  anualmente
psario tomar en consideraciéon este

servaron especies que pudiesen ser
tienen algln perfil de vulnerabilidad
palmeras (Cocos nucifera), algunos
o (Gliricidia sepjum)para la cerca.

250 a 300 mts de disténcia a la playa

0:30 a.m.

En
encuentren en estado critico o vuinerable.

Se
an

na
oc

Co

-_LS
lag
de:

PT otro lado, se guarda ¢l retiro de playa per

el poligono del proyecto no se observaron ¢

hizo la observacidn que ¢l estudio no ha ind
idaciones de tortugas marinas.

especies de flore que actualmente se
luido medidas de mitigacién para las

0 no se ha contemplado los eventos

urales como mar dc fondo, la vulnﬁerah:)ilidad de costas, el componente

eanografico y el climatico.

Vista en Google Eart

1 e
" 'ﬁi’-.
{
- } i)
& of
LI
: AL :I‘n‘ 1. :
:" e ‘l § 15

A U
‘;,5'.‘1 b I-. v :

£
* Ryt

mo se observa la ubicacion del predio respecto a |

C‘Jnclt’xsién

medidas de mitigacion para cada uno, de

e deberd tomar en cucnta las observaciond

cir: Cambio Climatico, I ortugas Marina, Vuln

a playa.

s vertidas en este informe e incluir
los componentas mencionados, es
erabilidad de Ccsta y Oceanografia.

Infg
MI nf
Fecl

yrme Técnico No. 009-2022

ha de Inspeccién: 05 de junio de 2023

orme de Inspeccion de Evaluacion de Proyecto.Cat ll Playa Blanca

Resort”

Pagina 2




‘%

RE?’UBL!CA DE PANAL,

—= GBOBIERNY NROHA

Recomendaciones:

I
— |

Vinisterio de Ambiente
Direccién Regional de'Coclé

coptemplar impactos al igual que medidas de

C.uadro de firmas:

Remitir este Informe Técnico al personal ‘de
Ambiental de acuerdo a lo solicitado.

El consultor deberd tomar en cuenta Ios ¢

la Seccién de Evaluacién de Impacto

bmponentes citados en el informe y
mitigacién.

Infdrme Técnico No. 009-2022
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E. S. D Fecha O?/\O-Zf/gpg‘}‘

tora Y/l

Ing. Dominguez:

Mediante la presente se envia documentacion que contiene Informe Técnico DRCC-SEIA-
142-2023, de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto
denominado denominado “PLAYA BLANCA RESORT” cuyo promotor es HMS
PLAYA BLANCA RESORT, S.A a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato,

distrito de Antén, provincia de Coclé.

Sin otro particular quedo de usted

Atentamente - —r
en nte, rr ~

RS

MWA Od, KD M85 ENTE

J/Ing Antonio Sénchéz maecaﬁ%ndézstomwz
Director Regional Encargado \L : W
MiAMBIENTE-Coclé

AS/j(i%

“DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE”

I e e ——————— -y =

desarrollo sera respetando como minimo 22 metros desde la marea més alta.

Existen 5 tipologias de viviendas diferentes de entre 300 y 500 m2 aproximadamente, que
se repiten a lo largo de cada hilera de edificaciones (cada hilera responde a un tipo de villa
diferente excepto en el caso de la tipologia 1, que ocupa dos hileras consecutivas).
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La tipologia tipo 1, ubicada en quinta y sexta
m?2 repartidos en 3 niveles (PB+1 con un sem
bafios completos, cocina, habitacion de ser
piscina, entre otros.

La tipologia tipo 2A, ubicada en cuarta linea
repartidos en 3 niveles (PB+1 con un semis
bafios completos, cocina, habitacion de ser
piscina, entre otros.

DIRECCION REGIOKILAL DE COCLE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

linea de mar, cuenta con unos 373.50
sotano) conteniendo: 4 dormitorios, 4

vicio, sala, comedor y terrazas con

de mar, cuenta con unos 540.90 m2

Otano) conteniendo: 5 dormitorios, 5
vicio, sala, comedor y terrazas con

|
La tipologia tipo 2B, ubicada en tercera linea de mar, cuenta con unos 345.30 m2

. . ; f T, -
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo: 5 dormitorios, 5 bafios completos,

cocina, habitacion de servicio, sala, comedor

La tipologia tipo 3, ubicada en segunda line4
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo
cocina, habitacion de servicio, sala, comedor

La tipologia tipo 4, ubicada en primera linea
repartidos en 2 niveles (PB+1) conteniendo
cocina, habitacion de servicio, sala, comedor ¥

La tipologia tipo 4, cuenta con unos 450.10 m

Cada vivienda cuenta con estacionamientos propﬂ
normativos.

La casa club cuenta con recepcion, area de restaurants
vestuarios completos, piscina, sala de gimnasio y tie
drop off para usuarios, proxima al acceso principal. |
El beach club cuenta con una recepcion, bar con terra;
Cuenta, asimismo, con un area de drop off frente al ad

Se incluye la construccidn e instalacion de un tanque
considera la construccion de una Planta de Tratan
manejo de las aguas procedentes de la ocupacion de la

IV. METODOLOGIA

Se realiza la evaluacion del Estudio de Impacto Am
estipulado de ocho (8) dias habiles después de hab

articulo 10 del Decreto Ejecutivo 123, una vez se pue
el informe técnico de inspeccion de campo del proyec

V. RESULTADOS DE LA EVALUACION DE]

Observacion 1: En el punto Preparacién del sitio,

terrazas con piscina, entre otros.

de mar, cuenta con unos 518.70 m2
: 5 dormitorios, 5 bafios completos,
terrazas con piscina, entre otros.

de mar, cuenta con unos 450.10 m2
5 dormitorios, 5 bafios completos,
terrazas con piscina, entre otros.
), repartidos en 2 niveles (PB+1)
os, de acuerdo con requerimientos

> con cocina y terraza, area de spa con
nda. Contara con un area exterior de

za, aseos completos y drea de piscina.
ceso.

de reserva de agua para consumo. Se
niento de Aguas Residuales para el
obra.

biental presentado, dentro del tiempo
ierlo recibido, con fundamento en el
da programar la inspeccidn se enviara
lo en mencion.

L DOCUMENTO

en la pag. 44 indica; Nivelacion de

terreno: Al establecer los niveles se cuidard de obtener los indicados en los planos.
Relleno: Los rellenos se haran de acuerdo con lo indicado en los planos. Compactacién:

DRCC-110-217-2023
9/05/2023

I0/ei
s

Pagina2de 4



\

DIRECCION REGIONAL DE COCLE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIQ DE
FIABIENTE

PANAMA |
Cotins

Los rellenos se compactardn por medios mecanicos remojandose la superficie antes de
iniciar la compactacion de cada capa. Por lo que se solicita al promotor:

* Indicar el sitio autorizado para la extraccion del material de relleno o que ya cuente
con un Estudio de Impacto Ambiental aprobado y con los permisos de extraccion;
ademds presentar un mapa de ruta del puntlo de extraccion del material al lugar
donde se desarrollard el proyecto.
Presentar una descripcion detallada de lo
compactacion e indicar los volimenes del ma

s trabajos de nivelacion, relleno y
terial.

Presentar medidas de mitigacion, en caso de surgir afectaciones a las vias existentes.
Presentar medidas de mitigacion, para evitar afectaciones a residencias y locales

comerciales existentes en la via. (construccion).

Observacién 2: En el sub punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, entre otros). Aguas servidas:
Durante la operacién las aguas negras seran manejadas a través de una Planta de
Tratamiento de Agua Residual. Las descargas deberan cumplir con la normativa vigente, el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Agua. Descarga de efluentes liquidos

directamente a cuerpos de agua y masas de agua superficiales y subterréneas”.

En la pag. 48 indica que para la descarga del agua tratada a la salida de la planta se utilizara
un sistema de pozos de infiltracién de tipo vertica
resultados del estudio del suelo, considerando que la
7 -10 metros; considerando la naturaleza de la estrat
posibilidad de utilizar sin problema ese tipo de infilts
lo que se solicita lo siguiente:

les en el suelo. De acuerdo con los
falda freatica se encuentra a niveles de
ficacién del suelo, de tipo arenoso, la
acion en el suelo es muy elevada. Por

a. Presentar las pruebas de percolacion del 4rea donde estard ubicado el pozo de
infiltracién, realizada por un profesional idéneol
b. Presentar las coordenadas de georreferencia en DATUM WGS84 del campo de

percolacion.

Observacion 3: En el punto 5.8 Concordancia con
empresa Promotora, se encuentra actualmente realiza

el plan de uso de suelo, indica que la
ndo el trdmite correspondiente para la

asignacion de uso de suelo RM2C2 (Residencial
intensivo) para las fincas, para lo cual se adjunta
Ministerio de Ordenamiento Territorial, Direccién Re
publicacién de aviso de convocatoria de consulta ¢
espera de la asignacién del técnico en la Direccion N
de Panamd. Se hace la aclaracion que la solicitud
RM3C2, tal y como se indica en el acuse de recibidg

dentro del proceso y luego de algunos cambios téc
zonificacion RM2C2, tal y como se muestra en la dol

como parte del proceso que se lleva dentro de la inst
siguiente:

Presentar la certificacion de uso de suelo em
acorde al tipo de proyecto a realizar.

de Alta densidad-Comercial de uso
el acuse de recibido por parte del
gional de Coclé y su correspondiente
iudadana. Actualmente, se estid a la
acional de Uso de Suelo en la Ciudad
inicialmente fue por la zonificacién
por parte del MIVIOT. No obstante,
nicos se procedié finalmente con la
cumentacion emitida por el MIVIOT,
itucion. En este sentido, se solicita lo

tido por la entidad correspondiente,
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Observacion 4: Indicar la linea de alta marea, la cu:
acuerdo a la Resolucion N° ADMG-005-2011, del
ARTICULO SEGUNDO menciona textualmente:
través de los funcionarios del Instituto Geog
(IGNTG), fijar la Linea de Alta Marea Ordinaria

Observacion S: Detallar como va hacer la frecuene
medidas de mitigacion se aplicaran e incluirlas en e
indicar dénde van a verter las aguas una vez realicen

Observacion 6: Presentar certificacion de aerond
encuentra proximo al aeropuerto Scarlett Martinez de

VI. CONCLUSION

Después de revisada la documentacion presentads
concluye que la misma cumple con los aspectos form
asi con el aspecto de contenido sobre los tdpicos sefial

INFORME ELABORALI

o, O Eoucoucol

:a' 3 TURA

S 2 GEORGIA JARAMILLO

P + MGYRA.ENC. AMBIENTALES
DOEQAD:

CENF EN M DELOS REC. MAT,
r 85220822

é.’)’ﬂfd AW

NAL DE COCLE

JACION DE IMPACTO AMBIENTAL

1l debe ser definida por la ANATI, de
11 de febrero de 2011, que en su
sera competencia de la ANATI, a

rafico Nacional Tommy Guardia
LAMO)”

ia de limpieza de las piscinas y que
| Plan de Manejo Ambiental, ademas
a limpieza.

utica civil, ya que el proyecto se
Rio de Hato.

por el promotor del proyecto, se
ales, administrat:vos, técnicos; mas no
ados.

DO POR:

AL
A

A

MSc.“éeorgia Jara
Evaluadora de Impacto
MiAMBIENTE-Co

REVISADO POR:

José M. Quirds

Evaluacién de Impacto A
MiAMBIENTE-Co
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Repiplica de Panama
Alcaldia de Antén
Secretaria General
Distrito de Antén — Provincia de Coclé

Tels. 906-1129 / 906-1130
sgereral. municipiodeanton@gmaii.cont

Oficio N°409-2023
AntorT, 31 de mayo dei 823

- l

REPUBLK n-os AN ; ;ﬁw::;::éo bE 1
Licenciada f—— - =
ANALILIA CASTILLERO P. DIRECCION CE FVALUACION. DE
Jefa ael Departamento de Evaluacién d IMPACTO £t NTAL
Estudios de impacto Ambiental RECi5:DO
Ministerio de Ambiente , o 4
Panama.
E.S.D. ‘
Sefores:

En atencion al contenido el oficio DEIA-DEEIA -UAS-0150-1005-2023 de fecha 10
de mayo de 2023 y recibido en este Despacho el 22 de mayo de 2023, el cual hace
referencia & ia soficitud def informe técnico fundamemado com opiniones de
Ingenieria Municipal de este Distrito como exigencia del articulo 42 del Decreto
Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009 y relacionado al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria U del proyecto denominade “PLAYA, RLANCA RESORT* 2
desarrollarse en el Correglmlento de Rio Hato, Distrito de Antén, Provincia de Coclé
y cuyo | promotor es HMS PLAYA BLANCA RESORT, S.A, presentamos
formalmente dicho informe técnico.

Se adjunta el resultado de la inspeccion de campo realizada con personal calificado
del Departamento de Ingenieria Municipal de este Distrito el dia 25 de mayo de

023, donde se enfatiza en la obligacién del promotor de reslizar los ramites de
aprobaciones en este Departamento Municipal y cumplir con toda la documentacion
que sea solicitada para cada tramite y que toda accion de construcciéon dentro del
desarraollo ejecutada sin la. obtencidn. de los| permisos correspondientes, se
considerara realizada en incumplimiento o desconocimiento de la normativa Legal

existenie en este Distrito y por tanto acreedor a s ancaones  y efectos.
\
-4

ERIC E. DOMINGUEZ % \
ALCALDE DEL DISTRITSDE ANTQN.
(MINISTERIO DE AMBIENTE ) e ..
RECIBIDG o WM.AMBI ENTE )

| P\Ek,
Por:

Fecha

i mccm REm DE WCLE
REP. DE PANAWA 2 5@‘2"7 EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL-COCLE )

3. Oviny
/Q“ ﬁ)éé)ﬁaf”
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NAMA
NTON
[ERIA MUNICIPAL

REPUBLICA DE PA
MUNICIPIO DE A
DEPARTAMENTO DE INGENI
Antén, 29 de mayo de 2023
Lic.
Eric Dominguez
Alcalde
Distrito de Antén
E.S.D

Respetado Sefior alcalde:

En atencién al oficio N° 390-23 recibido el 23
peticion de informe técnico para el Departame
impacto ambiental, Ministerio de Ambiente.
Fue realizado inspeccién con personal califics
acomparniar a los funcionarios encargado de es
proyectos categoria II, denominados:

Proyecto SOLAR RIO HATO

Proyecto PLAYA BLANCA RESORT
Proyecto PH FORESTA

Se adjunta informe.
Sin Otro Particular,

\}g""' - fovi
D Ac BOL

JEFA DE OBRA ENCARGADA DEL DEPA]
DISTRITO DE AN

Ing.134-23

de mayo de 2023, con relacion a
nto de Evaluacion de estudios de

xdo de ingenieria Municipal para
tudio de impacto ambiental de los

’,_J

IVAR

RTAMENTO DE INGENIERIA

e ‘70 DE ALCALDIA

SEPARTAMENTO DE ALG
WMUNICIPIO DE ANTON
ENTRADA DE DOCUMENTO®

Zntregads P .
f’ech:n:;?._cp"'g 22 ﬂorag‘ /




MUNICIPIO DE ANT
DEPARTAMENTO DE INC

REPUBLICA DE PANAMA
ON
SENIERIA

Para: ANA |. BOLIVAR
Jefe del Departamento de Ingenieria

’ 1
De: LT (Fsple
Licdo. Briam Bésquez
Inspector de Construccion Il

Ubicacion: Corregimiento de Rio Hato, Distrito de Anton
Asunto: Inspeccion de estudios de impacto ambiental en diferer

Se realiz6 inspeccion en campo el dia 25 de mayo del presen
Distrito de Anton, con el objetivo de acompanar al Ministerio ¢
para el proceso de aprobacion de Estudios de impacto ambi
siendo los siguientes:

. PROYECTO SOLAR RIO HATO, cuyo promotor es EOLON
2. PROYECTO PLAYA BLANCA RESORT, cuyo promotor es

—=—=

Antén, 26 de mayo de 2023

tes proyectos a desarrollar

le ano, Dentro del corregimiento de Rio Hato,
le Ambiente, ccn inspecciones que se realizan
ental en diferertes proyectos de construccion

ICA, SA.

iMS PLAYA BLANCA RESORT, S.A.

3. PROYECTO P.H. LA FORESTA, cuyo promotor es SOCIEDAD URBANIZADORA DEL CARIBE S.A.

INSPECCION A PROYECTO PH. LA FORESTA: Ubicado en el corri

egimiento de El Chird

El proyecto consiste en la construccién de un residencial de 623

Al momento de realizar la inspeccion nos acompanaron por par
1. Viadimir Rodriguez
2. Olga Batista

Durante la inspeccion se realizo un recorrido por la superficie ¢
observo la planta de tratamiento existente fuera del poligono de
S€ recolecta datos de puntos de coordenadas del poligono; Adig
pozo de obtencidn de agua potable.

Posterior a la inspeccion, se indican las siguientes observaciones:
I. Actualmente dentro del departamento de Ingenieria Munic
Anteproyecto, en revision de documentacion y confeccid
impuesto.
Se observo y explicé mediante la promotora que existe una
Cuales se logran como resultado de estudios hidrologicos, d
una franja no desarrollada que seria la zona inundable.
Se oriento a la promotora sobre el orden que deben cumplir |
departamento de ingenieria municipal, cumpliendo con Ia d
para cada tramite.
Se observo en sitio que se encuentra una franja de desagui
arroja sus aguas en la quebrada Hamaca.
Se indica que el orden de aprobacion de tramites de construc
1. Aprobacion de anteproyecto

2. Permiso de construccion para movimiento de tierras (g
3. Permiso de construccion de Infraestructura (sanitaria, f
4. Permiso de construccion (Plano constructivo aprobadd

- Se le recuerda que de no atender a la obtencion de Ios per

accion de construccion dentro del desarrollo, podria inct

municipal CM-26-2021 del 14 de ciciembre del 2021, que en
sanciones y sus efectos.

Imagenes del sitio

viviendas donde tendran los servicios basicos.
e de la promotcra las siguientes personas:

jonde sera desarrollado el proyecto, donde se
la finca; Por parte del personal de MiAmbiente
lional se inspecdona el sitio donde se coloco el

ipal, se encuentra el proyecto en la etapa de
N de informes de inspeccidn y calculos de

zona inundable por la Quebrada Hamacas los
onde segun planos de lotificacion se observa

para realizar los tramites de aprobaciones en el
pcumentacion cue sea solicitada y necesitada

e pluvial propia de las fincas colindantes gue

Cion seria:

orte y relleno)

bluvial, accesos, electrica, etc.)

)

Misos correspondientes antes de realizar toda
urrir en un incumplimiento con el acuerdo
su capitulo XVII nos habla de las infracciones,

|

INSPECCION A PROYECTO PLAYA BLANCA RESORT. Ubicado enlel corregimiento de Ric Hato

El proyecto consiste en la construccion de 70 villas de uso residencial, una casa club con canchas deportivas
Jjunto al acceso y beach club, ademas de portén con garita de [acceso controlado, El drea de desarrolio sera

respetando como minimo 22 metros desde la marea mas alta.
entre 300 y 500 m2 aproximadamente, que se repiten a lo lar

isten 5 tipologias de viviendas diferentes de
de cada hilera de edificaciones {cada hilera

responde a un tipo de villa diferente excepto en el caso de la tipologia 1, que ocupa dos hileras consecutivas).

-
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OBSERVACIONES:
I.. En las inspecciones se les oriento al personal en sitio sobre los procesos que se deben realizar en el
Departamento de Ingenieria Municipal del Municipio de Anton para la abtencion de todos 10s permisos
constructivos necesarios para el desarrollo de los proyectos.
2. El Ministerio de Ambiente es el ente encargado de| controlar mediante los estudios de impacto
ambiental las posibles afectaciones que causen los| diferentes proyectos y realizar medidas de
mitigacion viables para que cumplan con sus normativas.

Verificado por:

" [feda Anal Bolivar

Jefa de obras encargada del departamento de Ingenieria Municipal
Municipio de Anton




|
e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE FVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AM BIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTC AMBIENTAL

Panama, 10 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0150-1005-2023

Licenciado

ERIC DOMINGUEZ

Alcalde

Municipio del Distrito de Antén
E.S.D.

Respetado Licenciado Dominguez: |

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categon'zi II, denominado: “PLAYA BLANCA
RESORT?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Ha;fto, distrito de Artén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es HMS PLAYA BLANCA RESORT, $.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutilo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar 00110 (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo |10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado enlel 4rea de su competencia.

N°® de expediente: DEIA-II-F-092-2023 |
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

|
o e = T o |

ANALILIA CASTILLERO P. |, \ Nme |

Jefa del Departamento de Evaluacién de |
Estudios de Impacto Ambiental.

DEPARTAMENTODE |
EVALUACION DE ESTUDIOS l

MDG/ACP/maes DE IMPACTO AMBIENTAL |
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